qui peccare in hoc genere praesumpserint: Nam & frustra fuerunt Leges nisi severe puniantur contemptus, & verissime dicitur; *Quod non debet Princeps ferre Legum suarum ludibrium.* Quin & sepius docuit misera ac luctuosa experientia (quod aliquando ipse etiam observavi) multos qui in id ingenii nervos omnes intenderunt, linguasque exaceruerunt, ut Legibus huiusmodi scandalum aut calumniam imponerent, nefarium aliquid crimen aut commississe, aut fuisse machinatos; ideoque leges odisse, quia justam censuram & gravem plagam metuerunt. Lectio istarum Legum ut referuntur ac mandantur literis, non solum utilitatem summam affert (sicut alias attigi) verum fidelem etiam certamque historiam omnium superiorum temporum complectitur, tam respectu praemii atque promotionis bonorum optimeque meritorum virorum propter egregiam atque honorabilem operam reipublicae datam; quam poenae malorum propter nefaria atrocissima ac immania flagitia: Denique, (quod caput est) libri isti memoriales sunt ac monumenta ad omnem posteritatem pietatis, virtutum, fortitudinis, atque victoriarum Regum ac Principum huius Imperii: Atque
pri

primum quidem clarissime patet cum alias, tam præcipue ex eo, qd' viri optime meriti ad excelsa atque illustria loca, nec non ad nobilitatis & honoris gradus eveci sunt, tantum ordine modo, ac forma a Legib' hujus regni præscript' & constitutis. 2. Etiam constat ex formulis convincendi atque prosequendi capitalium aliorumque criminum reos: Tercium, ex multis præclarissimis scriptis ac monumentis fidelissimis illis sane & perpetuis testibus dignisque adeo que divulgentur omnibusque innotescant: Ad quam rem, (ne extra terminos ac fines, suos egrediatur præfatio) unum in hoc tempore exemplum ejus generis charitæ sive donationis accipite, factum quidem ab *Edgardo Rege Angliæ*, inde vero scripto traditum, ac vel in hunc usq; diem fidelissime asservatum.

“ *Altitonantis Dei largi-*
 “ *flua clementia, qui est*
 “ *Rex regnum, & Domi-*
 “ *nus Dominantium, ego*
 “ *Edgarus Anglor' Basileus,*
 “ *omniumq; regum Insular'*
 “ *Oceani quæ Britanniam*
 “ *circumjacent, cunctarum-*
 “ *que Nationum quæ infra*
 “ *eam includuntur Impera-*

and Form, as are warrant-
ed by the Laws of the Realm.
The second by the Records
of the Attainers in judicial
Proceedings against Capital
and other Offenders. And
the third by many excellent
Records, the most faithful
and perpetual Witnesses,
and worthy to be published,
and made known to all;
and therefore at this Time,
lest my Preface should ex-
ceed his proper Model of
that Sort; take one Exam-
ple of a Charter made by
Edgar King of England,
and recorded, and thereby
faithfully continued to this
Day,

“ *Altitonantis Dei lar-*
 “ *giffua clementia, qui*
 “ *est Rex Reg', & Domi-*
 “ *nus Dominantium: E-*
 “ *go Edgarus Anglor' Ba-*
 “ *fileus, omniumq; regum,*
 “ *Insularum Oceani quæ*
 “ *Britan' circumjacent,*
 “ *cunctarumq; Nationum*
 “ *quæ infra eam includun-*
 “ *tur*

tur Imperator & Domi-
 nus: Gratias ago ipsi
 Deo omnipotenti Regi
 meo, qui meum impe-
 rium sic ampliavit &
 exaltavit super Regnum
 patrum meor'. Qui licet
 Monarchiam totius Ang-
 gliæ adepti sunt a tem-
 pore Athelstani, qui pri-
 mus Reg' Angl' omnes
 Nationes quæ Britanniam
 incolunt sibi armis sub-
 egit, nullus tamen eor'
 ultra fines Imperium
 suam dilatare aggressus
 est, mihi tamen conces-
 sit propitia divinitas
 cum Anglor' imperio,
 omnia regna Insularum
 Oceani cum suis ferocif-
 sime Regibus usq; Nor-
 vegiam, maximamque
 partem Hiberniæ, cum
 sua nobilissima Civitate
 de Dublina, Anglorum
 regno subjugare; quos
 etiam omnes meis impe-
 riis, colla subdare Dei
 favente gratia coegit.
 Quapropter & ego Chri-
 sti gloriam & laudem in
 regno meo exaltare, &
 ejus servitium amplifi-
 care devotus disposui:
 Et per meos fideles fau-
 tores Dunstanum, viz.
 Archiepisc' Ayelyolan',
 ac Oswaldum Archie-
 piscopus, quos mihi pa-
 tres spirituales & confi-
 liatores elegi, magna ex

tor & Dom': Gratias ago
 ipsi Deo omnipotenti Regi
 meo, qui meum imperium
 sic ampliavit & exaltavit
 super Regn' patrum meo-
 rum. Qui licet Monarchi-
 am totius Angliæ adepti
 sunt, a tempore Athelsta-
 ni qui primus Regum An-
 gloriam omnes Nationes
 quæ Britanniam incolunt
 sibi armis subegit, nullus
 tamen eorum ultra fines
 Imperium suum dilatare
 aggressus est; mihi tamen
 concessit propitia divinitas
 cum Anglorum imperio,
 omnia regna Insularum
 Oceani cum suis ferocif-
 sime Regibus usque Norve-
 giam, maximamque Par-
 tem Hiberniæ, cum sua
 nobilissima civit' de Dub-
 lina, Anglorum regni sub-
 jugare: Quos etiam om-
 nes meis imperiis colla
 subdare Dei favente gra-
 tia coegi. Quapropter &
 ego Christi gloriam & lau-
 dem in Regno meo exal-
 tare, & ejus servitium
 amplificare devotus dispo-
 sui: Et per meos fideles
 fautores Dunstanum:
 viz. Archiepiscopum, Aye-
 lyolanum ac Oswaldum
 Episcopus, quos mihi pa-
 tres Spirituales & Con-
 filiatores elegi, magna ex
 parte disposui, &c. Facta
 sunt hæc Anno Domini
 964. Indictione 8 Regni
 " vero

" vero Edgari Anglorum
 " Regis 6. in regia urbe
 " quæ ab incolis Ocleyecca-
 " striæ nominatur, in Na-
 " tale Domini festiuitate,
 " Sanctorum Innocentium fe-
 " ria 4, &c. ✠ Ego Ed-
 " gar Basilius Anglorum
 " Imperator Reg' gen-
 " tium cum consensu &
 " Principium & Archiep' meo-
 " rum hanc meam munifi-
 " centiam signo crucis corro-
 " boro ✠ Ego Alfrie Re-
 " gina consensu & signo
 " crucis confirmavi. ✠ Ego
 " Dunstan' Archiepiscopus
 " Dorobor. Ecclesie Christi
 " consensu & subscripsi. ✠ E-
 " go Osticel Archiep' Eboracensis
 " Eccle' consensu & sub-
 " scripsi. ✠ Ego Alferic
 " Dux. Ego Bruthnod
 " Dux. Ego Aridgari Dux.
 ✠ Ubi hæc obseruanda:
 1. Ejus in Deum pietas ac
 devotio, quæ beatitudinis
 omnis fons est & summum
 bonum. 2. Imperii ejus
 amplitudo & Hibern' prima
 subjugatio, diu ante
 tempora Regis Hen. 2.